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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований

Сейсмические события, вызываемые развитием Уральской складчатой

системы, движением Восточно-Европейской платформы, формированием

региональных тектонических нарушений, сопровождали всю историю

развития Западного Приуралья. Новый подход к изучению современной

сейсмичности данного региона, связанный с анализом геофизической и

геологической информации, позволяет уточнить строение земной коры и

понять происходящие в ней процессы. Современные исследования

геофизических и геологических полей, их интегрированный анализ

позволяют найти наиболее значимые параметры, связанные с сейсмической

активностью, и выделить зоны возможных очагов землетрясений (зоны ВОЗ)

сейсмически слабоактивных территорий (Блинова и др., 2012; Баранов, 2016,

2017).

Развитие региональной сети сейсмического мониторинга позволяет

наблюдать и анализировать современную природную сейсмическую

активность восточной окраины Восточно-Европейской платформы,

Печорской плиты и прилегающих территорий Урала, выявлять места с

наибольшей вероятностью возникновения землетрясений, изучать

техногенную сейсмичность на рудниках и шахтах Пермского края

(Маловичко и др., 1998). Сбор и систематизация информации о

землетрясениях позволяет достаточно быстро накопить материал для

выводов о расположении зон возможных очагов землетрясений.

Анализ сейсмической активности позволяет оперативно реагировать на

землетрясения, определять их интенсивность и расположение очагов, что

необходимо для оценки и ликвидации их последствий.

В связи с развитием горнодобывающих предприятий региона, добычей

нефти, калийных и магниевых солей и других полезных ископаемых,

прокладкой нефте- и газопроводов, исследование сейсмичности и выделение

зон возможных очагов землетрясений является актуальной хозяйственной
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задачей (Маловичко и др., 2001). Природные и природно-техногенные

сейсмические события, регистрируемые в рудниках, карьерах и на нефтяных

месторождениях, в значительной степени влияют на безопасность

производства, объемы добычи и даже на саму возможность дальнейшей

разработки таких месторождений. Исследование природной и природно-

техногенной сейсмичности является необходимой составляющей комплекса

мер для обеспечения безопасного и эффективного функционирования

горнодобывающих предприятий (Баранов, 2010).

Степень изученности проблемы

К первым исследованиям сейсмичности восточной окраины Восточно-

Европейской платформы относятся работы А.П. Орлова и И.В. Мушкетова. В

дальнейшем к этой теме обращались З.Г. Вейс-Ксенофонтова и В.В. Попов,

которыми был составлен каталог, включивший 40 местных землетрясений за

период с 1868 по 1939 гг. с выделением их типов.

В 1940 г. З.Г. Вейс-Ксенофонтова и П.Э. Штеллинг занимались

исследованиями землетрясения, произошедшего 17 августа 1914 г.,

охватившего весь Средний Урал, и сопоставили полученную карту изосейст с

геологическим строением региона. Эти же авторы составили первую «Схему

сейсмичности Урала».

Проведенные работы носили преимущественно описательный характер,

что было связано как с поставленными исследователями задачами, так и с

недостаточной изученностью геологии, тектоники и сейсмичности региона.

С 1992 года научными сотрудниками лаборатории природной и

техногенной сейсмичности ГИ УрО РАН А.А. Маловичко, Т.С. Блиновой,

Р.А. Дягилевым и другими проводится работа по совершенствованию

региональной сети сейсмического мониторинга, исследованию региональной

природной и техногенной сейсмичности и сейсмическому районированию

(Блинова, 2017; Маловичко, 2001; Баранов 2009, 2016). Разработана методика

выделения геодинамически неустойчивых зон и построения прогнозных карт

максимальных магнитуд возможных землетрясений (Блинова, 2003; Баранов,

2003, 2007).
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Первая работа по выделению зон ВОЗ как участков земной коры, в

которых возможно возникновение тектонических землетрясений

определенной магнитуды, выполненная с помощью исследования

исторических и инструментально зарегистрированных землетрясений,

тектонических нарушений и других особенностей геологического строения

исследуемого региона, была связана с построением комплекта карт «Общего

сейсмического районирования территории Российской Федерации (ОСР-97)»

(Общее…, 1998). В этой работе были использованы исследования ГИ УрО

РАН.

Основа метода сейсмического районирования и выделения зон ВОЗ

состоит в переходе от очагов землетрясений в земной коре и мантии к

сотрясениям на поверхности Земли и построению зон, соответствующих

определенным магнитудам землетрясений. Зачастую очаги землетрясений

связаны с областями интенсивных современных тектонических движений

земной коры, происходящими на границах крупных геоблоков, платформ и

континентов. Прослеживается связь сейсмических явлений с разрывными

нарушениями, их размерами и расположением.

Сложное строение земной коры, различная тектоническая активность,

разная изученность регионов обусловливают большое количество методов

сейсмического районирования, это же относится и к выделению зон ВОЗ.

Основные исследования по этим темам отражены в работах Т.С. Блиновой,

В.И. Бунэ, А.Д. Завьялова, А.И. Иоффе, Н.А. Логачева, Р.А. Дягилева,

Е.А. Рогожина, В.Г. Трифанова, В.В. Удоратина, В.И. Уломова,

Н.В. Шебалина, C. Cornel, V. Gao, D. Schwartz, Z. Shi, D. Slejko,

S. Wesnousky, Y. Zhang и др., где зоны ВОЗ выделяются не основании разных

признаков, по предлагаемым исследователями алгоритмам.

Появление новой геологической и геофизической информации, новых

алгоритмов и пакетов программ позволяет впервые применить новый подход

к выделению зон ВОЗ для восточной окраины Восточно-Европейской

платформы, Печорской плиты и прилегающих территорий Урала (Баранов,

2016).
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Использование в исследуемом регионе единой системы наблюдений для

изучения магнитного и гравитационного поля, глубины залегания

поверхности Мохоровичича позволяет повысить качество карт зон ВОЗ и

дифференцировать их по значениям магнитуд.

Идея работы состоит в раскрытии связи геофизических полей и их

комбинаций, и расположения крупнейших тектонических структур с

сейсмической активностью региона.

Объектом исследования являются структуры и геофизические поля

региона, включающего восточную окраину Восточно-Европейской

платформы, Печорскую плиту и прилегающие территории Урала.

Предметом исследования является связь тектоники и геофизических

полей региона с сейсмической активностью.

Целью работы является анализ геофизической и геологической

информации для выделения зон возможных очагов землетрясений региона.

Основные задачи исследований

1. Формирование базы данных, на основе анализа которой возможно

выявление информативных признаков, используемых для выделения зон

возможных очагов землетрясений.

2. Выбор пакета программ, проведение анализа и сопоставления

многомерной, многопараметровой и разнородной информации,

необходимой для выделения зон возможных очагов землетрясений.

3. Использование комплексного параметра, описывающего соотношение

аномального гравитационного и магнитного поля для выделения зон

возможных очагов землетрясений.

4. Выделение зон возможных очагов землетрясений по комплексу геолого-

геофизических данных для восточной окраины Восточно-Европейской

платформы, Печорской плиты и прилегающей территории Урала.

5. Сопоставление выделенных зон возможных очагов землетрясений с

результатами других исследований сейсмичности региона, выявление

отличий и совпадений, выбор дальнейшего направления работ по оценке

сейсмического потенциала исследуемого и других регионов.
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Методы исследований

Использованы метод натурных наблюдений и измерений и метод

анализа разнородной и многопараметровой информации.

Защищаемые положения

1. Геологические и геофизические параметры: 1) близость к тектоническим

нарушениям, 2) горизонтальный градиент гравитационного поля,

3) аномальное магнитное поле, 4) современные вертикальные движения

земной коры, 5) мощность нижнего слоя земной коры, 6) глубина

залегания поверхности Мохоровичича, выбранные на основе изучения

их связи с региональной сейсмичностью, являются наиболее

информативными для выделения зон возможных очагов землетрясений

исследуемого региона [Блинова, 2012; Баранов, 2011, 2012, 2016].

2. Градиент отношения аномального гравитационного поля и аномального

магнитного поля (адмиттанс), является одним из информативных

параметров и впервые используется для выделения зон возможных

очагов землетрясений [Баранов, 2013, 2016].

3. Зоны возможных очагов землетрясений Западного Приуралья выделены

на основании нового подхода к анализу разнородной геолого-

геофизической информации. Они позволяют уточнить и детализировать

потенциал региона [Баранов 2012,2015 – 2017; Блинова 2015].

Достоверность и обоснованность результатов подтверждается

значительным количеством сейсмологических наблюдений с использованием

отечественного и зарубежного сейсмологического оборудования.

Сейсмические события, зарегистрированные региональной сетью

мониторинга, локальными сейсмическими сетями и временными

сейсмопавильонами, сопоставляются с геологическим строением, данными


[…]


Проведено сопоставление карты зон возможных очагов землетрясений

c тектонической картой под ред. Е.Е. Милановского (рис. 4.5), которое

показывает хорошее совпадение зон ВОЗ с крупнейшими структурами

исследуемого региона. Наиболее сейсмически активными участками

являются места сочленения зон ВОЗ, связанных с Предуральским краевым

прогибом и Камско-Бельским авлакогеном, а также зоны ВОЗ, связанные с

Кировско-Кажимским авлакогеном. В то же время, расположенное в

восточной части участка субмеридиональное тектоническое нарушение

частично находится вне выделенной зоны ВОЗ, что может свидетельствовать

об особенностях сейсмического режима Западно-Сибирской платформы.

Небольшое число землетрясений в северной части региона может быть

связано как с низкой тектонической активностью, так и с недостаточной

изученностью сейсмического режима.
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Проведено сопоставление полученных результатов с другими

исследованиями, основанными на разных подходах к оценке сейсмического

потенциала региона.

Сопоставление выделенных зон возможных очагов землетрясений с

расположением доменов на карте возникновения очагов землетрясений,

входящей в состав карт ОСР-97, показывает хорошее совпадение в южной и

юго-восточной части исследуемого региона (рис. 4.6).

Рис.4.6. Сопоставление выделенных зон ВОЗ с картой расположения

зон очагов землетрясений, входящую в комплект карт ОСР-97
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На обеих картах выделяются зоны, связанные с Камско-Бельским и

Кировско-Кажимского авлакогенами, зоны, связанные с сочленением

Восточно-Европейской платформы и Тиманской плиты, а также сейсмически

активный Предуральский краевой прогиб. При этом выделенные зоны ВОЗ

обладают большей детальностью и основаны на подходе, отражающем

строение и сейсмический режим исследуемого региона. Карты различаются в

северной части региона, в зоне с низкой сейсмической активностью.

Сопоставление карты зон ВОЗ со схемой сейсмического

районирования Республики Коми (рис. 4.7) и прилегающих территорий

показывает хорошее совпадение выделенных зон ВОЗ практически на всей

территории региона, при этом выделенные зоны ВОЗ обладают большей

детальностью и понятным геологическим обоснованием, что позволяет

выделить их на участках со слабо исследованным сейсмическим режимом,

где нет данных об исторических землетрясениях.

Сопоставление карты выделенных зон ВОЗ с картой максимальных

магнитуд землетрясений (Блинова, 2016) (рис. 4.8) также показывает

хорошее совпадение в южной части региона, в районе Кировско-Кажимского

и Камско-Бельского авлакогенов, а также совпадение в северо-западной

части региона. При этом карта максимальных магнитуд землетрясений и

карта зон ВОЗ построены по разной методике и с разными наборами данных.

Выводы:

Впервые в исследуемом регионе на основании нового подхода к

анализу разнородной геофизической и геологической информации выделены

зоны возможных очагов землетрясений, дополняющие и детализирующие

имеющиеся представления о сейсмическом потенциале региона.

Третье защищаемое положение доказано.
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Рис.4.7. Сопоставление выделенных зон ВОЗ со схемой сейсмического

районирования Республики Коми и прилегающих территорий.

(Глубинное…, 2011)
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Рис.4.8. Сопоставление выделенных зон ВОЗ с картой ММах

(Блинова, 2016)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Обобщая результаты работы можно сделать следующие выводы:

Данная работа посвящена анализу и интерпретации геологической и

геофизической информации, на основании которой выделяются зоны

возможных очагов землетрясений для сейсмически слабоактивных

территорий. Несмотря на отсутствие разрушительных землетрясений,

исследование сейсмичности остается важной задачей, решение которой

позволит повысить безопасность человеческой жизни и хозяйственной

деятельности и получить новые знания о развитии земной коры региона.

Впервые для выделения зон ВОЗ сейсмически слабоактивной восточной

окраины Восточно-Европейской платформы, Печорской плиты и

прилегающих территорий Урала использован метод, основанный на

сопоставлении геофизической информации с тектоническим строением

региона.

Сформирована и проанализирована база данных, позволяющая оценить

связь различных геофизических полей и их комбинаций с сейсмичностью,

выявлены наиболее значимые факторы, связанные с возникновением

землетрясений. Впервые для выделения зон ВОЗ использован адмиттанс,

связывающий гравитационное и магнитное поля. Использование адмиттанса

позволило выделить новую связь сейсмической активности и аномалий

геофизических полей.

Построенные зоны ВОЗ хорошо согласуются с другими исследованиями

региональной сейсмической активности, дополняют и подтверждают

распределение сейсмического потенциала в данном регионе. В тоже время,

выделенные зоны ВОЗ имеют более дифференцированный характер и

уточняют имеющиеся представления о региональной сейсмичности.

Практическая значимость работы заключается в возможности

применения метода, основанного на сборе и интерпретации разнородной

геологической и геофизической информации для оценки сейсмического

потенциала территории при проведении строительных, горных и иных работ,
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при проектировании и эксплуатации трубопроводов, железных дорог и

других объектов транспортной и городской инфраструктуры, при оценке

рисков землетрясений и связанных с ними разрушений хозяйственных

объектов.

Работа имеет важное значение для понимания строения исследуемого

региона и его геологического развития, для оценки человеческой

деятельности и естественных причин природы сейсмической активности, она

определяет направление развития региональной сейсмической сети, позволяя

рационально выбирать места для новых сейсмических станций, расширяя и

сгущая современную сейсмическую сеть в наиболее важных и ответственных

участках региона.

Использованный подход для выделения зон возможных очагов

землетрясений не может являться универсальным решением, но позволяет

применить ранее не востребованные данные, оценить их значимость и

возможность их совместной интерпретации.

Результаты работы являются достоверной основой для дальнейшего

развития сети сейсмических наблюдений и районирования других

сейсмически слабоактивных регионов.
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