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 на диссертацию БАРАНОВА Юрия Валентиновича

«Интегральный анализ геофизической и геологической информации для

выделения зон возможных очагов землетрясений Западного Приуралья»,
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по специальности 25.00.10 – Геофизика, геофизические методы поисков

полезных ископаемых.

Актуальность исследований.

Территория Западного Приуралья долгое время считалась сейсмически

инертным регионом и в этом отношении не вызывала интереса исследователей.

Однако сейсмические события на протяжении всей геологической истории

региона не являлись неожиданными и необходимость их изучения стала

очевидной в последние несколько десятилетий, когда к природным

проявлениям активности добавились техногенные, связанные с извлечением из

недр различных полезных ископаемых (калийных и магниевых солей, нефти).

Убедительным примером послужило сейсмическое событие 1995 г., которое

привело к образованию крупного провала в районе г. Соликамска и аварии на

втором руднике ОАО «Сильвинит».

Методики анализа сейсмической активности и выделения зон возможных

очагов землетрясений (ВОЗ) на территориях с низким уровнем активности в

настоящее время не разработано, но необходимость в ней становится все более

и более очевидной. Фиксируемая в настоящее время неотектоническая

активность создает возможную угрозу возникновения землетрясений,

потенциально опасных для городских агломераций, систем социальных и

технических объектов, поэтому прогнозирование зон ВОЗ представляет

важную народнохозяйственную задачу и стремление соискателя внести в ее

решение свой вклад достойно одобрения.

Рассмотрим содержание работы по главам.

Диссертационная работа написана на 128 страницах, состоит из

«Введения», 4 глав и «Заключения». Список использованной литературы

включает 195 наименований работ российских и зарубежных авторов, в т.ч. 17

собственных и соавторских работ соискателя.

В главе 1 «Тектоника региона и геофизические поля» соискатель

доказывает свое первое защищаемое положение, заключающееся в выборе

наиболее информативных параметров для выделения зон возможных очагов

землетрясений региона. Для этого он использует опубликованные материалы

по глубинному сейсмическому зондированию территории и анализирует

глубинное строение основных тектонических структур с учетом их блокового

строения. Анализируется также интенсивность современных вертикальных

движений и характер гравитационного и магнитного полей.

Анализ имеющейся геофизической и геологической информации

позволил соискателю установить наиболее информативные параметры для

выделения зон возможных очагов землетрясений. К таким параметрам он отнес:

1) близость к тектоническим нарушениям, 2) горизонтальный градиент

гравитационного поля, 3) аномальное магнитное поле, 4) современные

вертикальные движения земной коры, 5) мощность нижнего слоя земной коры,

6) глубина залегания поверхности Мохоровичича. Для каждого параметра

установлен диапазон значений, в пределах которого вероятность проявления

сейсмических событий составляет от 70 % до 89 %.

Что касается других исследованных геолого-геофизических параметров

(рельеф земной поверхности, мощность среднего и верхнего слоя земной коры,

тепловой поток, данные GPS), то они, с точки зрения соискателя, для

выделения искомых зон не являются информативными.

Замечания по главе 1.

1. Вызывает некоторое недоумение то, что в выводах, устанавливающих

основные информативные признаки выделения зон возможных очагов

землетрясений (стр. 52), не упоминается магнитное поле, хотя при его анализе

соискатель заключает: «Исследование позволяет использовать аномальное

магнитное поле в качестве одного из основных информативных признаков для

выделения зон ВОЗ» (стр. 51), в связи с чем перечисляет его в качестве

основного признака в 1 защищаемом положении.

2. Автор диссертации, говоря о «нижнем», «среднем» и «верхнем» слоях

земной коры не конкретизирует эти понятия, поэтому не ясно, с какими

геологическими границами он связывает эти слои.

В главе 2 «Сейсмичность и сейсмическое районирование исследуемого

региона» обобщается имеющаяся на данном этапе информация о сейсмичности

территории Западного Приуралья. В ней предваряется обоснование

использования геолого-геофизических признаков для выделения зон ВОЗ.

Соискатель характеризует основные этапы развития сейсмического

районирования региона, характеризует регистрационные возможности

современной сейсмической сети региона, дает характеристику общего

сейсмического районирования территории, справедливо заключает, что

построение зон ВОЗ возможно только на основе комплексного анализа всех

имеющихся геолого-геофизических данных. Приведенная информация о

состоявшихся в регионе сейсмических событиях за период с 1788 г. по 2015 г.

свидетельствует о землетрясениях с магнитудой 5 и более.

В главе 3 «Использование отношения гравитационного и магнитного

поля (адмиттанса) для выделения зон ВОЗ» Ю.В. Баранов приводит

доказательство второго защищаемого положения: «Градиент отношения

аномального гравитационного поля и аномального магнитного поля

(адмиттанс), является одним из информативных параметров и впервые

используется для выделения зон возможных очагов землетрясений».

Соискатель исследовал два варианта использования адмиттанса

гравитационного и магнитного полей: 1) адмиттанс нормированных по

максимальным значениям аномалий полей и 2) модуль горизонтального

градиента адмиттанса. Использование нормированных, а не наблюденных

значений аномалий позволило применять для анализа знакопеременное

магнитное поле, расширив тем самым его информативные возможности. Оба

варианта использования адмиттанса соискатель обоснованно отнес к

информативным при использования их для выделения зон ВОЗ, отдавая

предпочтение модулю горизонтального градиента адмиттанса как более

наглядному и информативному. Этим утверждением Ю.В. Баранов

практическими выводами подтвердил заложенные в известной формуле

Пуассона теоретические основы связи гравитационного и магнитного полей и

впервые использовал их комплексный параметр для решения практических

задач сейсмологии, в чем состоит его несомненная заслуга. Все это

свидетельствует о том, что к ранее перечисленным 6 параметрам, которые

соискатель обоснованно рекомендовал использовать для прогнозирования зон

ВОЗ, с полным основанием добавлен еще один – адмиттанс гравитационного и

магнитного полей.

Замечания по главе 3.

1. Соискатель допустил досадную орфографическую ошибку: термин

«адмиттанс» в названии главы написан как «админнатнса»! (В «Оглавлении» та

же ошибка).

2. Не было необходимости применять разную расцветку обозначения

крупнейших тектонических нарушений: на рис. 3.2 (синий цвет), а на рис. 1.8 и

3.4 они обозначены красным цветом.

Завершающая 4 глава работы «Выделение зон возможных очагов

землетрясений Западного Приуралья» является квинтэссенцией всей

диссертации. В ней соискатель представляет на обсуждение итоговые

результаты всех своих исследований – карту зон ВОЗ и сопоставляет ее с

тектонической картой, а также с картами расположения зон очагов

землетрясений, входящей в комплект карт ОСР-97 и максимальных амплитуд

землетрясений, и со схемой сейсмического районирования Республики Коми и

прилегающих территорий.

Предваряет обсуждение итоговых результатов анализ и обоснование

выбора сетевой аналитической геоинформационной системы «Геопроцессор 2»,

разработанной в Институте проблем передачи информации РАН, а также выбор

подхода к выделению зон ВОЗ. В этой части своей работы автор вновь

информирует о связи сейсмических явлений с различными геолого-

геофизическими параметрами, о чем шла речь в главе 1.

Выделенные зоны ВОЗ не противоречат имеющимся представлениям о их

территориальной принадлежности, но имеют значительно более

дифференцированный и детальный характер, что особенно важно в

практическом отношении, т.к. позволяют определить сейсмический потенциал

на участках со слабо исследованным сейсмическим режимом и обоснованно и

целенаправленно планировать на этой территории хозяйственную деятельность.

Таким образом, новый подход к анализу разнородной геолого-геофизической

информации и выделение наиболее информативных признаков позволил

уточнить и детализировать имеющиеся представления о зонах ВОЗ, что

доказывает третье защищаемое положение.

Замечания по главе 4.

1. Осталось непонятным, почему в перечень информативных признаков

включен тепловой поток, который ранее (стр. 51) был отнесен к

неинформативным? Какова все же окончательная точка зрения соискателя? Эта

неопределенность возникла, очевидно, из-за отсутствия четкой позиции

соискателя для отнесения признака либо к информативному, либо

неинформативному. Несмотря на всю субъективность такого решения,

соискатель должен был его принять, т.к. граф обработки данных для выделения

зон ВОЗ содержит соответствующий пункт (рис. 4.3).

2. Последовательность изложения текста диссертации выбрана неудачно.

В главе 1 соискатель устанавливает наиболее информативные признаки для

выделения зон ВОЗ, а выбор подхода к их выделению излагает позднее, в главе

4.

В целом следует сказать, что отмеченные в отзыве недостатки не

являются принципиальными. Они не подвергают сомнению достоинств работы

и не снижают общего положительного впечатления о ней. Баранов Ю.В.

использовал новый технологический подход к установлению геолого-

геофизических параметров, которые целесообразно использовать для

составления прогнозных карт возможных очагов землетрясений. Он впервые

применил новый параметр – адмиттанс гравитационного и магнитного полей,

реализующий на практике потенциальные возможности совместного

использования этих полей, заложенные в фундаментальной формуле Пуассона.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций подкреплена большим объемом использованного фактического

материала, строгостью теоретического обоснования методики исследований,

тщательным анализом и обобщением большого количества литературных

источников и результатов исследователей, занимающихся изучением

сейсмичности слабоактивных регионов.

Достоверность выводов подтверждается фактическим соответствием

характера изменения установленных наиболее информативных геолого-

геофизических признаков землетрясений и выделенных зон возможных очагов

землетрясений. Диссертантом создана база данных о сейсмических событиях на

различных тектонических структурах. При этом использованы спутниковые

данные об аномальных геофизических полях и другая геолого-геофизическая

информация.

Новизна выводов заключается в использовании нового геофизического

параметра – адмиттанса гравитационного и магнитного полей для

прогнозирования зон возможных очагов землетрясений, отнесенного к группе

наиболее информативных признаков.

Диссертация соответствует п. 9 «Положения о присуждении ученых

степеней» и является научно-квалификационной работой, в которой

содержится решение задачи прогнозирования зон возможных очагов

землетрясений, имеющей значение для развития сейсмологической отрасли

знаний, способствующей обеспечению безопасной добычи полезных

ископаемых и эффективной работе горнодобывающих предприятий.
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